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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zmapovat organizování odborných praxí a supervizí na

vyšších odborných školách oboru sociální práce. V úvodní teoretické části se krátce

zmiňuji o pojmu sociální práce a podmínkách výkonu této profese jako je odpovídající

vzdělání, osobnostní předpoklady a následný celoživotní profesní rozvoj. Poté se věnuji

definování praktické části studia, do které patří odborný seminář a kasuistický seminář,

odborné praxe a supervize.

Praktická část obsahuje výzkum, který je složen z kvantitativní metody (dotazníkové

šetření) a kvalitativních metod (skupinový rozhovor a individuální rozhovory). Výzkum

byl proveden u studentů a vyučujících vybraných vyšších odborných škol, jehož cílem

bylo získat názory na organizování praktické části studia. Závěrem práce získané

výsledky analyzuji a na základě nich vytvářím metodický plán pro organizování

odborných praxí a supervizí ve vyšším profesním školství.

Klíčová slova k tématu:

• vzdělání

• praktická příprava v oboru sociální práce

• odborná praxe

• supervize

The aim of the diploma is organization mapping of practical training experience and

supervision on the social work colleges. In the opening part I talk about definition of

social work and conditions of practise of this profession as education, personality

conditions and sequential lifelong learning. After that I concretize a practical part of

studying which includes special seminars and causuistic seminars, practical training

experiences and supervisions.

The practical part of diploma contains a research, which is consisted to quantitative

research (question – form) and qualitative research (group interview and individual
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interviews). The research was perfomed on stundents and teachers of choosen colleges

whose aim was to get opinions on organising of the practical training of study. In fine

of this diploma I analyse obtained data and than I make a methodical plan for

organising of practical experiences and supervision to college.

Keywords:

• Educatin

• Practical training

• Practical experience

• Supervision

6

ÚVOD

Má-li člověk zájem získat v naší zemi vzdělání v sociální práci, je možné mu při

současných vzdělávacích podmínkách nabídnout studium hned na několika vyšších

odborných nebo vysokých školách oboru sociální práce. Každá taková škola má dnes

dle legislativy povinnost zprostředkovávat studentovi nejen základní teoretické znalosti,

nýbrž i praktické zkušenosti získané formou odborných praxí. Jsou-li tyto školy členy

Asociace vzdělavatelů v sociální práci, mají například doporučený minimální rozsah

odborné praxe, kterou musí student absolvovat. Nutné je na začátek podotknout, že

v současné době se tato asociace navíc zasloužila o začlenění supervize jako další

disciplíny studia oboru sociální práce, která je po prvních zkušenostech s jejím

využíváním v některých školách vnímána jako další záruka zvyšování odborné

kompetence a učení studenta být profesionálním sociálním pracovníkem.

Cílem diplomové práce je zmapovat situaci v organizování odborných praxí a supervizí

ve vyšším profesním školství. Jedním z důvodů výběru právě této formy studia je má

vlastní zkušenost se získáním vzdělání v oboru sociální práce prostřednictvím

absolvování vyšší odborné školy. Dalším důvodem je to, že jako sociální pracovnice

zastávám v případě vedení studentů na našem pracovišti roli vedoucího (konzultanta)

praxí, což mi zajišťuje i opačný pohled na problematiku vzdělávání a praktického

vyučování. V neposlední řadě poskytuji supervize studentům Vyšší odborné školy

sociální v Ostravě, kdy již třetím rokem superviduji dobrovolnou skupinu studentů

3. ročníku denního studia. Supervize na této škole nejsou prozatím povinně zahrnuty do

studia.

Diplomovou práci rozděluji na teoretickou a praktickou část. V první jmenované se

krátce zabývám pojetím sociální práce a podmínkami výkonu této profese jako jsou

obecné osobnostní předpoklady, kvalifikační znalosti a dovednosti a celoživotní zájem

o seberozvoj, čímž se rozumí další výcviky a vzdělávání. V následující kapitole se již

věnuji odborné přípravě studentů na vyšších odborných školách, kde nejprve vymezuji

jednotlivé oblasti výuky, které jsou zahrnuty do praktické části studia. Jedná se

o odborný seminář a kasuistický seminář, odbornou praxi a supervizi. Tuto kapitolu je

možné již chápat jako přípravnou fázi pro následný rozsáhlý výzkum.
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Praktická část diplomové práce, kterou lze považovat za stěžejní, je tvořena výstupy

získanými z provedeného kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Výzkumným

vzorkem se mi stalo celkem pět vyšších odborných škol oboru sociální práce, které jsem

vybrala dle několika navržených kritérií, jež uvádím ve výzkumné části. Na těchto

zkoumaných školách jsem provedla dotazníkové šetření u studentů, rozhovory s učiteli

mající na starosti praktickou část studia a skupinový rozhovor se studenty jedné ze

zkoumaných vyšších odborných škol, která poskytuje odlišné organizování praxí a

supervizí. Mým úkolem bylo jednak zanalyzovat praxe a supervize studentů vyššího

profesního školství a v důsledku zjištěných poznatků a příkladů dobré praxe nabídnout

náměty pro zefektivnění systému odborných praxí na těchto školách a jednak vytvořit

metodická vodítka pro organizování supervizí na Vyšší odborné škole sociální

v Ostravě, kde, jak jsem již předeslala, není supervize prozatím zahrnuta do studia.

Z hlediska toho, že i tato škola má zájem zařadit supervizi do výuky, mohou být

výsledky zveřejněné v této práci pro tyto účely prakticky využitelné. Diplomová práce

bude zároveň zaslána všem vyučujícím, se kterými jsem provedla rozhovor, čímž mohu

přispět i k možnému dalšímu zefektivnění praktické výuky ve vyšším profesním

školství oboru sociální práce.

V porovnání s projektem diplomové práce již v úvodu předesílám, že jsem upustila od

provedení dotazníkového šetření u konzultantů na pracovištích. Při tvorbě teoretické

části práce a navázáním části praktické, jsem přehodnotila cíl práce a zaměřila se pouze

na zjištění zpětné vazby na organizaci praxí a supervizí z řad studentů a vyučujících.

Otázku vedení studenta konzultantem na pracovišti sice považuji za další důležité

kritérium v hodnocení spokojenosti studentů s profesní přípravou, nicméně usoudila

jsem, že další výzkum včetně jeho zpracování by značně přesáhl požadovaný rozsah

práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PROFESNÍ PŘÍPRAVA A ROZVOJ SOCIÁLNÍCH

PRACOVNÍKŮ OBORU SOCIÁLNÍ PRÁCE

Mám-li se věnovat jednotlivým podmínkám výkonu profese sociálního pracovníka, je

na místě nejprve vymezit pojem sociální práce jakožto profese, které se v rámci

diplomové práce po celou dobu věnuji.

1. 1 Vymezení pojmu sociální práce

Pod pojmem sociální práce si zjednodušeně představujeme práci s lidmi. Sociální

pracovník může pracovat s jednotlivci, rodinou či komunitou nejrůznějšího věku a

okruhu jejich potíží. Jako obor je sociální práce teoretickou i praktickou disciplínou,

která využívá poznatků filozofie, sociologie, politologie, psychologie, pedagogiky a

dalších vědních disciplín (Matoušek, 2001). Právě vzhledem k uvedené

multidisciplinárnosti je problémem sociální práci přesně vymezit. V případě, chceme-li

si ji na úvod přece jen definovat, pak předkládám pojetí sociální práce slovy Matouška,

které považuji za obecně známé a dobře uchopitelné:

"Sociální práce je společenskovědní disciplínou i oblastí praktické činnosti, jejímž cílem je

odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (např. chudoby,

zanedbávání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanosti.

… Sociální pracovníci napomáhají jedincům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout

způsobilosti k sociálnímu uplatnění nebo ji získat zpět. Kromě toho pomáhají vytvářet pro jejich

uplatnění příznivé společenské podmínky.“ (Matoušek, 2001: 10)

Následující definice, která dosáhla mezinárodní shody, byla přijata v roce 2000 na

konferenci Světové federace sociálních pracovníků. Obsahuje vymezení cílů sociální

práce včetně vyhranění k jiným oborům, a dále se zaměřuje na jednotlivé typy klientů,

kterým může být sociální práce určena. Jako praxe je sociální práce chápána

následovně:
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„Sociální práce se zaměřuje na společenské bariéry, nerovnosti a nespravedlnosti. Reaguje na

krize a akutní situace stejně jako na každodenní osobní a společenské problémy. Sociální práce


[…]


pracovníka, který se studentům věnuje, jakou má odbornou kvalifikaci a jak je

odměňován a jakým způsobem dochází k hodnocení studentů. Mou hypotézou je, že

vládne spíše nejasnost ze strany pracovišť, jakým způsobem se studentům věnovat a jak

je hodnotit tak, aby byly jasné výstupy učení ve vztahu ke kompetencím sociálního

pracovníka a praxe měla pro studenty skutečný význam. Očekávám, že v tomto směru

lze najít mezi pracovišti velké rozdíly, a to i regionální. Očekávám také, že pracoviště

většinou nedokáží vytěžit z práce se studenty možné výhody jako je např. využití

bezplatné pracovní síly, pozitivní image organizace v souvislosti se školením studentů

při zajišťování financí od sponzorů apod., takže vedení studentů vnímají převážně jako

zátěž. Budu zkoumat, zda pracovníci vidí pro sebe či organizaci vedle nevýhod také

nějaký přínos z vedení praxí.

4. Motivace studentů řádně vykonávat praxe

Zde bych si ráda odpověděla na otázku, na čem záleží motivace studentů řádně

vykonávat praxe. Zda je např. pro studenty zajímavější navštívit po dobu studia co

nejširší okruh poskytovaných sociálních služeb či zda by spíš preferovali výběr

pracovišť dle svého zaměření. Vycházím z předpokladu, že studenti často sobě

nevyhovující odborné praxe spíše „přežijí“ než-li aby se aktivně zaměřili na seberozvoj.
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Budu tedy zkoumat jaké praxe jsou pro studenty vyhovující a motivující (z hlediska

obsahu, způsobu organizace, vedení a hodnocení).

Dále se v praktické části budu věnovat supervizi a otázce jejího zařazení do studia.

Zaměřím se zejména na příklady dobré praxe, které mi pomůžou vytvořit plán a

organizování supervizí na VOŠS v Ostravě. Pro získání relevantních informací využiji

rozhovory s pracovníky, kteří supervize v rámci studia nebo na pracovišti poskytují.

V případě poskytování supervize školou mne bude zajímat její forma, organizování,

velikost supervidované skupiny, obsah supervizí atd. Podobně tomu bude při

zajišťování údajů z pracovišť.

Na základě výše zjištěných výsledků vytvořím závěrem práce návrh metodických

prvků a vodítek k organizování praxí a vedení odborných praxí a supervizí studentů na

VOŠS v Ostravě. Mým cílem je:

1. pokusit se nalézt efektivnější cestu spolupráce mezi školou a pracovištěm, což

znamená ujasnění předpokladů (i personálních) na straně školy a ujasnění si

úkolů a cílů pracovišť, jak studenty na praxích vést a hodnotit;

2. vymezit jednotlivé role pracovníků ve škole a na pracovištích, a tím si ujasnit

kompetence každého z nich při podpoře rozvoje studentů;

3. zjistit, zda je pro studenty lepší navštěvovat zařízení, které je ve vztahu

k budoucímu zaměření v profesi zajímají nebo jim nabídnout ucelený přehled a

praktickou zkušenost s velkou škálou zařízení a institucí, kde je prováděna

sociální práce;

4. navrhnout zaměření a cíle a zavést pravidelné supervize na VOŠS v Ostravě.

Pracovní postupy, výzkumné metody a techniky

Diplomová práce se bude z velké části opírat o výsledky výzkumu, a to jak

kvalitativního charakteru (nestandardizovaný rozhovor), tak kvantitativní složku

(dotazníky, anketa). Na základě přehledu vyšších odborných škol, které jsou členy

Asociace vzdělavatelů v sociální práci si zvolím čtyři z nich, které pak osobně

navštívím. Pro výběr vzorku jsem si stanovila následující dvě kritéria:

1. všechny čtyři školy mají do rámce studia zahrnuté povinné či dobrovolné

supervize;
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2. dvě z nich kladou důraz na praxe dlouhodobější, dvě z nich na krátké praxe

s cílem poskytnout studentům seznámení se s co nejširším rozsahem

poskytování služeb.

Konkrétně použiji pro potvrzení či naopak vyvrácení hypotéz následující metody

výzkumu:

1. Spolupráce školy s pracovišti – rozhovory s minimálně čtyřmi pracovníky škol

(vedoucí odborných praxí, popř. supervizorem praxe).

2. Pracovní role potřebné pro praktickou přípravu studentů – rozhovory

s minimálně čtyřmi pracovníky škol (vedoucí odborných praxí, popř.

supervizorem praxe).

3. Vedení praxí na pracovištích – dotazníkové šetření u konzultantů na

pracovištích, kde jsou praxe studentů umožňovány. Mým vzorkem se stanou

kolegové, se kterými se seznámím na dvou workshopech se zaměřením na

supervize praxí. Bude se jednat asi o 40 respondentů.

4. Motivace studentů řádně vykonávat praxe – dotazníkové šetření u studentů.

Dotazník bude více zaměřen na zpětnou vazbu, tzn., jak vnímají zařazení

supervize do studia, zda chápou její smysl v pomáhajících profesích, co pro ně

znamenají odborné praxe v rámci studia, zda by rádi navštěvovali více pracovišť

krátkodobě či naopak se zaměřili na dlouhodobé blokové praxe atd.

Předpokládám, že budu mít k dispozici 80 vyplněných dotazníků (vždy

20 studentů z jedné školy).

Časový plán

prostudování literatury – červen 2006

vypracování dotazníků a okruhů rozhovorů pro studenty, učitele a konzultanty na

pracovištích – srpen 2006

metodologická konzultace - září 2006

provedení dotazníkového šetření a rozhovorů s pracovníky ve školách – říjen 2006

zpracování výsledků výzkumu – leden 2007

první konzultace uceleně vypracované diplomové práce – březen 2007

druhá konzultace vypracované diplomové práce s přepracováním – duben 2007

odevzdání diplomové práce – polovina května 2007
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