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Autorka studovala se zaměřením na supervizi studentů a z této oblasti si zvolila i téma
diplomové práce. Podílí se na zavádění supervize praxí na VOŠ sociální v Ostravě. Rozhodla
se proto nashromáždit poznatky o organizování praxí a supervizí na školách stejného
zaměření a na základě těchto poznatků navrhnout jejich případné úpravy či doporučení.
Diplomová práce je rozsáhlá (89 stran textu a 81 stran vlastních příloh), protože obsahuje
podrobnosti ke zpracovanému výzkumu, který autorka provedla.
V teoretické části práce shrnula základní informace o oboru sociální práce a k formám
odborné přípravy ( 23stran).Správně zde pracuje s relevantními českými prameny, bohužel
nevyužívá, s jedinou výjimkou, zahraničních zdrojů.
Těžiště práce nicméně tvoří výzkum. Stanovila si tři cíle (str.24), směřující ke zmapování
situace v organizování praxí, supervizí a názorů a doporučení studentů k těmto tématům.
Všechny své cíle splnila.
Na základě stanovených hypotéz vypracovala podrobnější přehled sledovaných témat a
vytvořila metodiku jejich zkoumání- dva dotazníky, polostrukturovaný rozhovor a témata ke
skupinovému rozhovoru (focus group). Rozvržení výzkumu je metodologicky správné a
vytvořené nástroje považuji za relevantní. Výzkumný vzorek je jasně definován.Data jsou
zpracována v přehledných tabulkách, třídění je sice pouze jednoduché- nepodařilo se tedy
zcela vystihnout původně plánované souvislosti- i tak je ale rozsah práce značný a považuji
jej za postačující pro magisterskou práci.
Výsledky autorku překvapily jen v tom ohledu, že stav situace a její hodnocení studentů je
lepší než očekávala. Výzkum potvrdil dobře nastoupený trend v organizování praxí a
supervizí, potvrdil potřebu oddělit seminář praxe od supervize a více se věnovat povaze
supervize jako bezpečnému místu pro reflexi za pomoci externích odborníků. Rezultující
doporučení výsledkům odpovídají. Tyto dobré výsledky jsou ovšem nepochybně dány i
vzorkem zkoumaných škol, v nichž byla praxe organizována k tomu vyškolenými
odborníky.To zdaleka neplatí o všech sociálních školách v ČR.
Práci splňuje požadavky na magisterskou práci a hodnotím ji jako výbornou.

V Praze, dne 8.10.2007 PhDr.Zuzana Havrdová,CSc.